
Cod. Determ: DTRX68913 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 136/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 3 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

Oggetto:  Indizione procedura pubblica per la selezione di un professionista esterno
con  esperienza  di  almeno  tre  anni  nella  gestione  di  piani  economici  e
finanziari  e  dei  rischi  operativi  per  lo  svolgimento  in  autonomia  delle
procedure  di affidamento e di esecuzione dei contratti di concessione e di
partenariato pubblico privato, aventi ad oggetto lavori e servizi di qualsiasi
importo. 



Cod. Determ: DTRX68913 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   136/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 3 / 2024

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Indizione  procedura  pubblica  per  la  selezione  di  un  professionista  esterno  con

esperienza di  almeno tre anni nella gestione di  piani  economici  e finanziari  e  dei  rischi
operativi  per  lo  svolgimento  in  autonomia  delle  procedure   di  affidamento  e  di
esecuzione  dei  contratti  di  concessione  e  di  partenariato  pubblico  privato,  aventi  ad
oggetto lavori e servizi di qualsiasi importo. 

Il Direttore di Settore

Premesso:

-Che, a far data dal 01 luglio  2023, le disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici hanno
acquistato piena efficacia e pertanto, a partire da tale data, per poter procedere all'acquisizione di
forniture  e  servizi  di  importo  superiore alle  soglie  previste per  gli  affidamenti diretti,  e
all’affidamento di lavori d’importo superiore ai 500.000 euro, le stazioni appaltanti devono essere
qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. 

-Che questo Comune ha già acquisto la  qualificazione avanzata o  di  terzo livello,  senza limiti  di
importo per la progettazione e l’affidamento di lavori servizi e forniture;

-che, a mente degli artt. 3, comma 5, e 5, comma 5, dell’allegato II.4,  del Codice del 2023, ai fini
dell’affidamento e dell’esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato,
aventi ad oggetto lavori e servizi di  qualsiasi importo, le stazioni appaltanti devono possedere
almeno una qualificazione di livello L2 per i lavori e di livello SF2 per i servizi, nonché garantire
la presenza di almeno un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e
finanziari e dei rischi operativi;

-che è stato formulato ad ANAC  il  seguente quesito:“ai  fini  dell’affidamento e dell’esecuzione dei
contratti  di  concessione e  di  partenariato pubblico privato  di  qualsiasi importo, le  stazioni
appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello L2 per lavori  e di  livello SF2
per servizi e garantire la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani
economici e finanziari e dei rischi. Si chiede di sapere in quale forma, oltre ovviamente al caso di
rapporto di lavoro subordinato, la stazione appaltante, ai fini  della qualificazione per i  contratti
di  cui  sopra, potrebbe garantire la  presenza di  un soggetto con esperienza di  tre  anni nella
gestione di piani economici e finanziari e dei rischi” ;

-Che in riscontro a tale quesito, ANAC si è così espressa: “ai  fini dell’affidamento e dell’esecuzione di
contratti di concessione e partenariato pubblico privato (PPP), il  soggetto con esperienza di tre
anni nella gestione di  piani economici finanziari e nella gestione dei rischi può essere sia un
dipendente della stazione appaltante sia un soggetto esterno nella disponibilità della stazione
appaltante per la durata della qualificazione”;

-Che, a mente dell’art. 7, comma 6, del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii., fermo restando quanto previsto dal



Cod. Determ: DTRX68913 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 5-bis del medesimo art. 7, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale
in servizio,  le amministrazioni  pubbliche possono conferire  esclusivamente incarichi  individuali,
con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a)l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi  e progetti  specifici  e determinati  e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b)l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;

c)la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d)devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della  collaborazione;
non  è  ammesso  il  rinnovo;  l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario  è  consentita,  in  via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore,
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico.

-Che,  pertanto,  verificata  l’assenza  nell’organico  dell’ente  di  soggetti  in  possesso  del  requisito
dell’esperienza  triennale  nella gestione di  piani  economici e finanziari e dei  rischi  operativi,
connessa alle procedure di  affidamento di  contratti di  concessione e di  partenariato pubblico
privato di  qualsiasi importo, si  intende conferire ad un  esperto di  particolare  e  comprovata
specializzazione  apposito incarico di  lavoro autonomo finalizzato alla  valutazione/gestione di
piani economici e finanziari e dei rischi operativi afferenti ad operazioni di partenariato pubblico
privato di cui al libro IV del d.lgs. n. 36 del 2023 (art. 174 e seg.);

Visti gli artt. 28 e seguenti del regolamento in materia di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato
dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  218  del  9  agosto  2007  (con  le  modifiche  ed  integrazioni
apportate dalla Giunta comunale con deliberazioni: n. 296 del 27 novembre 2008, n. 319 del 29 dicembre
2009 n. 96 del 25 luglio 2011, n. 4 del 15 gennaio 2015, n.34 del 17 marzo 2017, n. 98 del 25 luglio 2017
e, da ultimo, con deliberazione giuntale n. 137 del 17 ottobre 2017);

Richiamato il procedimento di interpello interno, per l’individuazione di un professionista con esperienza
triennale nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi nell’ambito del personale già
dipendente dell’Ente comunale,il cui esito è risultato negativo;

Precisato che l’individuazione del soggetto al quale affidare incarico di lavoro autonomo finalizzato alla
valutazione/gestione  di  piani  economici  e  finanziari  e  dei  rischi  operativi  afferenti  ad  operazioni  di
partenariato pubblico privato di cui al libro IV del d.lgs. n. 36 del 2023 (art. 174 e seg.), verrà effettuata
attraverso  una  procedura  comparativa  pubblica,  il  cui  schema  di  avviso  è  allegato  al  presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTRX68913 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.Di indire una procedura comparativa pubblica per la selezione di  un professionista con esperienza
triennale  nella  gestione  di  piani  economici  e  finanziari  e  dei  rischi  operativi  nell’ambito  di
procedure  di  affidamento  ed  esecuzione  dei  contratti  di  concessione  e  di  partenariato  pubblico
privato, sia ad iniziativa pubblica che privata, a cui conferire un incarico individuale con contratto
di lavoro autonomo per prestazioni da rendere a favore del Comune di Cosenza;

2.Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  recante  le  modalità,  i  termini  e  i  requisiti  di
partecipazione alla procedura comparativa pubblica, costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3.Di  precisare  che  la  procedura  comparativa  è  sottesa alla  selezione  di  un  esperto  di  particolare  e
comprovata  specializzazione  a  cui  affidare  un  incarico  di  lavoro  autonomo  finalizzato  alla
valutazione/gestione  di  piani  economici  e  finanziari  e  dei  rischi  operativi  nell’ambito  di
operazioni di partenariato pubblico privato di cui al libro IV del Codice dei Contratti Pubblici, sia
ad iniziativa pubblica che privata;  in  particolare il  professionista  incaricato dovrà espletare,  per
ogni  operazione  di  partenariato  pubblico  privato  di cui  al  libro  IV  del  Codice  dei  Contratti
Pubblici,  le  seguenti  attività:  supporto  e  assistenza  al   RUP  e  ai  propri  collaboratori  nella
predisposizione e valutazione di atti e/o documenti necessari a porre in essere ogni adempimento
finalizzato all’attivazione e alla gestione delle procedure di affidamento ed esecuzione di contratti
di concessione e di partenariato pubblico privato in applicazione delle disposizioni di cui al libro
IV del d.lgs. n. 36 del 2023 (art. 174 e seg.).

4.di stabilire che l’avviso di selezione pubblica venga affisso, come stabilito gli artt. 28 e seguenti del
regolamento in materia di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato dalla Giunta Comunale
con  deliberazione  n.  218  del  9  agosto  2007  (con  le  modifiche  ed  integrazioni  apportate  dalla
Giunta comunale con deliberazioni: n. 296 del 27 novembre 2008, n. 319 del 29 dicembre 2009 n.
96 del 25 luglio 2011, n. 4 del 15 gennaio 2015, n.34 del 17 marzo 2017, n. 98 del 25 luglio 2017
e, da ultimo, con deliberazione giuntale n. 137 del 17 ottobre 2017), per n. quindici giorni all’albo
pretorio del comune e in amministrazione trasparente;

5.di  dare atto che l’Ente si  riserva motivatamente di non conferire alcun incarico,  nel  caso in  cui  si
ritenga  siano  venuti  meno  i  presupposti  di  fatto  e/o  le  ragioni  di  merito,  nonché  nel  caso  di
valutazione negativa da parte del collegio dei revisori dell’Ente sulla proposta di affidamento;

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7.di  dare atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della
copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi



Cod. Determ: DTRX68913 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - schema avviso pubblico
2 - File PDF NON PUBBLICATO - modallo domanda

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/02/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

 


